Nº 166, quinta-feira, 28 de agosto de 2008 392 ISSN 1677-7050

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1336045-0>

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas
pelo Art. 1º, inciso II, da Portaria nº 287, de 26 de maio de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004, re-
solve:

No- 208 - Designar FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA, matrícula
SIAPE nº 0809487, CPF nº 093.319.051-49, para exercer a Função
Gratificada, código FG-03, da Coordenação-Geral de Recursos Lo-
gísticos, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria
Executiva deste Ministério.

No- 209 - Designar ANTONIO LUIS DA SILVA SANTOS, matrícula
SIAPE nº 1091434, CPF nº 385.014.301-53, para exercer a Função
Gratificada, código FG-03, da Coordenação-Geral de Recursos Hu-
manos, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria
Executiva deste Ministério.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID1338150-0>

PORTARIA No- 956, DE 27 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso IV da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de
abril de 2006, publicado no DOU de 28/04/2006 e considerando a
subdelegação de competência constante da Portaria/MT nº 400, de
14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2004,
resolve:

Designar ALEXANDRE VAZ SAMPAIO, matrícula DNIT
nº 3385, CPF nº 081.797.848-86, para substituir o Coordenador de
Administração Hidroviária, Código DAS-101.3, da Superintendência
Regional no Estado de São Paulo desta Autarquia, nos afastamento e
impedimento legais ou eventuais.

LUIZ ANTONIO PAGOT

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

<!ID1336165-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 57, de 27/06/2008, publicada no Diário Ofi-
cial da União nº 054, de 02/07/2008, seção 2, onde se lê: conforme
Artigo. 15, § 1º da Lei nº 9.527/97, leia -se conforme o Artigo nº 62-
A da Lei nº 8112 de 12.12.1990.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E NO ACRE

<!ID1335778-0>

PORTARIA No- 74, DE 25 DE AGOSTO DE 2008

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NOS ESTADOS DE
RONDÔNIA E ACRE DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência subdelegada pelo Diretor Geral desta Autarquia, através do
Inciso V, do Artigo 1º da Portaria/DG nº 550 de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, re-
solve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 059 de 15 de agosto de 2008,
publicada no D.0.U. de 25/08/2008.

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1258210, Superintendente Regional
do DNIT/RO-AC, para atuar como responsável pela realização da
Conformidade de Registro de Gestão no SIAFI, no âmbito da Su-
perintendência Regional nos Estados de Rondônia e Acre e o servidor
EMANUEL LEITE BORGES, matrícula SIAPE nº 702942, Supe-
rintendente Regional Substituto/DNIT/RO-AC, para atuar como seu
substituto nas suas faltas e impedimentos legais.

(Processo nº 50622.000003/2008-60).

JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ OLIVEIRA

Ministério dos Transportes
.

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID1338019-0>

PORTARIA No- 401, DE 27 DE AGOSTO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 49 da Lei Comple-
mentar n.º 75, de 20/05/1993, e tendo em vista o que consta do
Processo PGR/MPF nº 1.00.000.008109/2008-03, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao Doutor SAMIR
HADDAD, matrícula nº 408-1, no cargo de Subprocurador Geral da
República da Carreira do Ministério Público Federal, com funda-
mento no art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, e em consonância com
os arts. 93, inciso VI, da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998, e 129, § 4º, da CF, na
redação original, aplicando-se a vantagem do art. 62-A da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no Diário Oficial da União de
05/09/2001, conforme entendimento emanado na Resolução nº 9, de
05/06/2006, do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 2ª REGIÃO
<!ID1337912-0>

PORTARIA No- 89, DE 26 DE AGOSTO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são
conferidos pela Portaria PGR nº 339, de 07 de julho de 2008 e tendo
em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

I - Designar a servidora LUCIANA PADILHA DE ARAÚ-
JO, Técnico Administrativo, matrícula 14957-8, para da função de
Secretário- Nível II do Procurador Regional da República Dr. João
Sérgio Leal Pereira, Cód. FC-02, da Procuradoria Regional da Re-
pública - 2ª Região, e por conseqüência dispensá-la da função de
Secretário- Nível I da Chefia de Gabinete do Gabinete do Procurador-
Chefe Regional da Procuradoria Regional da República - 2ª Região,
Cód. FC-01.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE
<!ID1337914-0>

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 72 - Dispensar a servidora LÍVIA VILANOVA CABRAL, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, Código AN10100, Classe A,
Padrão 3, Matrícula 12941-1, da função de Assessor - Nível I, Código
FC-02, do Gabinete do Procurador da República Dr. Ruy Nestor
Bastos Mello da Procuradoria da República no Estado de Sergipe, a
partir de 22 de agosto de 2008.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 73 - Designar o servidor JOSÉ DE CARVALHO FILHO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, Código TC20100, Classe B,
Padrão 6, Matrícula 09793-4, para exercer a função de Assessor -
Nível I, Código FC-02, do Gabinete do Procurador da República Dr.
Ruy Nestor Bastos Mello da Procuradoria da República no Estado de
S e rg i p e .

EUNICE DANTAS CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA
<!ID1337911-0>

PORTARIA No- 187, DE 26 DE AGOSTO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

I - Dispensar , a partir de 25 de agosto de 2008, o servidor
RENATO BALDIN FERNANDES, Técnico Administrativo, matrí-
cula nº 15779, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico,
código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Campo
Formoso.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO
<!ID1336142-0>

PORTARIA No- 60, DE 22 DE AGOSTO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições conforme Portaria MPF/PR/MA nº 58, de 05
de agosto de 2008, exercendo a competência delegada pela Portaria
PGR nº 480, de 12 de julho de 2002, publicada no DOU de 15 de
julho de 2002, resolve:

Art. 1.º Designar o Procurador da República PEDRO HEN-
RIQUE OLIVEIRA CASTELO BRANCO, lotado na Procuradoria da
República no Município de Imperatriz, no Estado do Maranhão, para,
sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de 25/08/08 a
29/08/08 junto à Procuradoria da República no Estado do Maranhão,
por motivo de férias do Procurador JURACI GUIMARÃES JÚ-
NIOR.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor em 25 de agosto de
2008.

THAYNÁ FREIRE DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID1337913-0>

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.06 e OF/ADM/PRM-CAN nº 211,
de 18.08.2008, resolve:

No- 324 - Dispensar, a partir de 10.09.2008, a servidora MARIA
ELISABETE PINHEIRO SANTOS DALL'AGNESE, matrícula
12.943-7, Analista Processual, da função de confiança de Assessor -
Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Adriano dos Santos Raldi

da Procuradoria da República no Município de Canoas/RS, por mo-
tivo de remoção.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997 e PGR nº 544, de 05.10.2006 e Ofício PRM/NH n° 874,
de 19.08.2008, resolve:

No- 325 - Dispensar, a partir de 01.09.2008, o servidor LEANDRO
DARCI LAUCK, matrícula 14625-1, Técnico Administrativo, da fun-
ção de confiança de Chefe do Setor de Autuação e Distribuição,
Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Novo
Hamburgo/RS, por motivo de remoção.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID1335683-0>

PORTARIA No- 286, DE 22 DE AGOSTO DE 2008

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

Designar os Senhores Membros do Ministério Público do
Trabalho, abaixo relacionados para funcionarem nas Sessões do Egré-
gio Tribunal Superior do Trabalho no mês de setembro de 2008.

No período de 01 a 15 de setembro de 2008
Nas Turmas
1ª Turma - Dr. CÉSAR ZACHARIAS MÁRTYRES
2ª Turma - Dr. JOSÉ NETO DA SILVA
3ª Turma - Drª. MÁRCIA RAPHANELLI DE BRITO
4ª Turma - Drª. IVANA AUXILIADORA MENDONÇA

S A N TO S
5ª Turma - Dr. GUSTAVO ERNANI CAVALCANTI DAN-

TA S
6ª Turma - Dr. DAN CARAÍ DA COSTA E PAES
7ª Turma - Drª. EVANY DE OLIVEIRA SELVA
8ª Turma - Dr. ROGÉRIO RODRIGUEZ FERNANDEZ FI-

LHO
Nas SEDI e SEDC
SEDI-I - Dr. EDSON BRAZ DA SILVA
SEDI-II - Dr. LUIZ DA SILVA FLORES
SEDC - Dr. GUILHERME MASTRICHI BASSO
No período de 16 a 30 de setembro de 2008
Nas Turmas
1ª Turma - Dr. MAURÍCIO CORREIA DE MELLO
2ª Turma - Dr. RONALDO TOLENTINO DA SILVA
3ª Turma - Drª. GUIOMAR RECHIA GOMES
4ª Turma - Dr. ENÉAS BAZZO TORRES
5ª Turma - Drª. MARIA APARECIDA GUGEL
6ª Turma - Drª. ELIANE ARAQUE DOS SANTOS
7ª Turma - Drª TEREZINHA MATILDE LICKS
8ª Turma - Drª. MARIA DE FÁTIMA ROSA LOUREN-

ÇO
Nas SEDI e SEDC
SEDI-I - Drª. VERA REGINA DELLA POZZA REIS
SEDI-II - Dr. LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO
SEDC - Drª. MARIA GUIOMAR SANCHES DE MEN-

DONÇA

Nº 166, quinta-feira, 28 de agosto de 200842 2ISSN 1677-7050

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
12ª REGIÃO

<!ID1337973-0>

PORTARIA No- 1.112, DE 25 DE AGOSTO DE 2008

A JUÍZA DO TRIBUNAL DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRE-
SIDÊNCIA, NA FORMA REGIMENTAL, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e considerando o disposto no artigo 10 do Ato
CONJUNTO.TST.CSJT.GP nº 20/07, resolve:

I - REMOVER, a pedido, a partir de 29 de agosto de 2008,
a servidora SUELEN SALUM KUPSKI, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, classe A, padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal para o Tribunal Regional do Trabalho da
9ª Região, mediante permuta com a servidora daquele Regional Pa-
trícia Helena Patussi;

II - LOTAR, em virtude do disposto no item I, PATRÍCIA
HELENA PATUSSI, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região, no Ga-
binete da Exma. Juíza Viviane Colucci, a partir de 29-8-2008.

LÍLIA LEONOR ABREU

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS
EM RADIOLOGIA

DECISÃO No- 9, DE 15 DE AGOSTO DE 2008

A DIRETORIA EXECUTIVA DO CONSELHO NACIO-
NAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA, no exercício de suas atri-
buições legais e regimentais, conferidas pela Lei n.º 7.394, de 29 de
outubro de 1985, pelo Decreto n.º 92.790, de 17 de junho de 1986, e
pelo Regimento Interno do CONTER, decidiu pela edição da Portaria
CONTER nº. 17, de 18 de agosto de 2008, que resolve:

Art. 1º - Fica instituída uma Comissão de recurso eleitoral do
crtr 17ª região para cumprir as disposições contidas na SEÇÃO III do
Regimento Eleitoral dos Regionais, notadamente, as competências
descritas nos artigos 11 e seguintes daquele regimento, tendo por

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

escopo única e exclusivamente, os recursos advindos do processo
eleitoral em curso no âmbito do CRTR - 17ª Região.

Art. 2º - A comissão instituída no artigo anterior será com-
posta dos seguintes membros: Efetivos: TR. JOSÉ CARLOS ARAÚ-
JO DE MELO - Presidente; TR. ANA APARECIDA QUADROS -
Membro; TR. GUILHERME ANTÔNIO RIBEIRO VIANA - Mem-
bro. SUPLENTES: TR. RUBENS APARECIDO DE ALMEIDA -
Membro; TR. MARIA DAS GRAÇAS TAVARES FREIRE - Mem-
bro, e; TR. JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS - Membro.

Art. 3º - O Observador Eleitoral a que alude o artigo 13 do
Regimento Eleitoral dos Conselhos Regionais, com as atribuições
contidas nos incisos I a V do parágrafo 1º, com a vedação contida no
parágrafo 2º, será o TR. FERNANDO GERBER FILHO e para as
funções de Assessoria Jurídica, nomeia-se a advogada Drª. CRIS-
TIANA DE SOUZA BRILTES.

Art. 4º. - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura.

VALDELICE TEODORO
Diretora-Presidenta

<!ID1338302-0>

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

RETIFICAÇÃO

No anexo do Edital PGR n.º 16/2008, de 26 de agosto de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 27 seguinte, conforme segue:

1. Excluir as vagas abaixo:

AN10100 - ANALISTA PROCESSUAL
UF RAMO UNIDADE QUANTIDADE
MA MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM SAO LUIS/MA 1
PR MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE MARINGA 2
AN10300 - ANALISTA ADMINISTRATIVO
UF RAMO UNIDADE QUANTIDADE
PR MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE MARINGA 1
TC20100 - TECNICO ADMINISTRATIVO
UF RAMO UNIDADE QUANTIDADE
MA MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM SAO LUIS/MA 1
PR MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE CASCAVEL 7
PR MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE MARINGA 7
PR MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE PONTA GROSSA 5
TC20200 - TECNICO DE INFORMATICA
UF RAMO UNIDADE QUANTIDADE
PR MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE PONTA GROSSA 1
TC20404 - TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE
UF RAMO UNIDADE QUANTIDADE
PR MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE MARINGA 5
PR MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE PONTA GROSSA 1

2. Incluir as vagas abaixo:

AN10100 - ANALISTA PROCESSUAL
UF RAMO UNIDADE QUANTIDADE
MA MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM IMPERATRIZ/MA 1
SE MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM ARACAJU/SE 1

AN10402 - ANALISTA DE INFORMÁTICA - DESENVOLV. DE SISTEMAS
UF RAMO UNIDADE QUANTIDADE
DF MPF PRR/1.ª REGIAO - BRASILIA 1
TC20100 - TECNICO ADMINISTRATIVO
UF RAMO UNIDADE QUANTIDADE
AC MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ACRE 2
MA MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM BACABAL/MA 1
TC20200 - TECNICO DE INFORMÁTICA
UF RAMO UNIDADE QUANTIDADE
RS MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE URUGUAIANA 1

3. Onde se lê:

AN10100 - ANALISTA PROCESSUAL
UF RAMO UNIDADE QUANTIDADE
DF MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 4
TC20100 - TECNICO ADMINISTRATIVO
UF RAMO UNIDADE QUANTIDADE
AP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - AMAPA 6
MG MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE GOV. VALADARES 2
RS MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO GRANDE DO SUL 4
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - SAO PAULO 6
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE S. JOSE DO CAMPOS 1

Leia-se:

AN10100 - ANALISTA PROCESSUAL
UF RAMO UNIDADE QUANTIDADE
DF MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 5
TC20100 - TECNICO ADMINISTRATIVO
UF RAMO UNIDADE QUANTIDADE
AP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - AMAPA 5
MG MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICIPIO DE GOV. VALADARES 3
RS MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO GRANDE DO SUL 6
SP MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SAO PAULO 5
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE S. JOSE DO CAMPOS 2

Editais e Avisos
.

	DOU2_2008_08_28
	DOU2_2008_08_28 Editais e avisos